
COMUNE DI ASSORO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 103

Oggetto: SERVIZIO DI EDUCATIVA DOMICILIARE INDIVIDUALE A FAVORE DI
MINORI SOTTOPOSTI A PROVVEDIMENTO DELL’AUTORITÀ GIUDIZIARIA
E DI MINORI A RISCHIO DI ISTITUZIONALIZZAZIONE.
- APPROVAZIONE SCHEMA DI DISCIPLINARE -

L'anno DUEMILAVENTICINQUE, il giorno UNDICI del mese di SETTEMBRE alle ore 09:00,
nella Casa Comunale, in seguito a regolare invito, si è riunita la Giunta Comunale, nelle
persone dei Signori:

Nome Carica Politica Presente/Assente

LICCIARDO ANTONIO
Sindaco Presente

GIUNTA PAOLA
Vice Sindaco Presente

BANNO' IGNAZIO
Assessore Presente

LA PORTA ANGELO
Assessore Assente

GIUNTA DANILO ORAZIO
Assessore Presente

Presenti n. 4 Assenti n. 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. FILIPPO ENSABELLA

Presiede il Sindaco DOTT. ANTONIO LICCIARDO

ll presidente, dato atto che il numero degli Amministratori è legale per la validità dell'adunanza, invita la Giunta
Comunale a deliberare sull'affare indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

- Visto l'O.EE.LL vigente nella Regione Siciliana emanato con L.R. 15 marzo 1963 n. 16 e successive
modifiche e integrazioni, apportate in particolare dalla L.R. 11 dicembre 1991 n. 48 e dalla L.R.
30/2000;

- vista la L. R. 3 dicembre 1991 n. 44 che contiene norme per il controllo sugli atti dei Comuni;

- Premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole, ex
art. 1 - c 1° lett. i - della L. R. 48/1991 come integrato dall'art. 12 L. R. 30/2000

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che Il servizio di assistenza educativa domiciliare figura, ai sensi della Legge
n. 328/2000 e della Legge Regionale n. 1/2004, tra le prestazioni essenziali che ogni Ente
locale deve garantire all’interno del sistema integrato di interventi e servizi sociali.

RICHIAMATO l’art 21 della Legge Regionale n.22/96 Legge Regione Sicilia N° 22/86 -
Standard strutturali ed organizzativi dei servizi socio – assistenziali

ATTESO che con Decreto del 04/10/2024 il Tribunale per i Minorenni di Caltanissetta:

- autorizza la sig.ra OMISSIS a rientrare stabilmente, unitamente alla figlia
minore, presso l’abitazione della bisnonna in Assoro;

- incarica il Servizio Sociale di Assoro di svolgere opera di sostegno educativo
psicologico, di elaborare e attuare un dettagliato progetto di intervento che
preveda l’attivazione/mantenimento in favore della minore del servizio di
educativa domiciliare

VISTA l’Ordinanza del 12/12/2024 in seno al procedimento n. R.G. 839/2023 del
Tribunale di Enna con la quale il giudice stabilisce l’ampliamento del diritto di visita del
padre al minore e la possibilità e opportunità di proseguire gli incontri presso l’abitazione
paterna con la presenza di un operatore specializzato, diretta ad assicurare la necessaria
assistenza al padre e il graduale e corretto reinserimento del figlio minore nell’abitazione
paterna;

VISTA la nota dell’assistente sociale prot. n.6739 del 25/08/2025 ad oggetto: “Richiesta
valutazione nucleo familiare della minore OMISSIS….”

VISTA la nota prot. n. 97417 del 28/08/2025 del servizio di neuropsichiatria infantile
dell’ASP di Agira dalla quale si evince che emerge a livello familiare un importante livello
di vulnerabilità e l’urgenza di un intervento educativo domiciliare finalizzato a
promuovere competenze socio – relazionali con le figure genitoriali;

VISTI i progetti individuali di assistenza educativa domiciliare predisposti dall’assistente
sociale del Comune in ottemperanza a quanto previsto dai predetti provvedimenti
dell’Autorità Giudiziaria, nonché dall’equipe del servizio di neuropsichiatria infantile,
depositati, nel rispetto della privacy, agli atti d’ufficio

RITENUTO di dover attuare quanto stabilito dall’Autorità giudiziaria e dai servizi sociali
territoriali predetti, procedendo all’affidamento del servizio di educativa domiciliare
individuale a favore dei minori OMISSIS, che consentirà agli stessi di essere seguiti da una
figura professionale fornendo un supporto alle famiglie;



VISTO lo schema di disciplinare relativo alla gestione del servizio di che trattasi, in cui sono
indicate le modalità, i costi e le condizioni del servizio che si intende affidare, predisposto dal
competente ufficio comunale, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e
sostanziale, e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione;

RICHIAMATO integralmente l’art. 128 del D. Lgs. 36/2023, il quale precisa che, in riferimento
all’affidamento e all’esecuzione dei contratti di importo inferiore alla soglia comunitaria “si
applicano i principi e i criteri di cui al comma 3 del presente articolo”, il quale prevede che
“l’affidamento deve garantire la qualità, la continuità, l’accessibilità, la disponibilità e la
completezza dei servizi, tenendo conto delle specifiche esigenze deve diverse categorie di utenti,
compresi i gruppi svantaggiati e promuovendo il coinvolgimento e la responsabilità degli
utenti”;

RITENUTO pertanto, di ricorrere alla procedura dell’affidamento diretto per assegnare il
predetto servizio a Ente del Terzo Settore iscritto all’albo regionale di cui all’art. 26 della L.R.
n.22/86, tipologia assistenza domiciliare, sezione minori e in possesso dei requisiti
organizzativi; demandando al competente Responsabile del Settore I “Affari Generali Servizi
Culturali e Socio assistenziali” l'adozione degli atti gestionali per l'affidamento del predetto
servizio di Educativa Domiciliare

RAVVISATA pertanto, la necessità di approvare lo schema di Disciplinare e prenotare la
somma necessaria all’avvio del servizio di Educativa Domiciliare a favore dei minori;

VISTI i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art.
49 comma 2 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, inseriti nella presente deliberazione;

VISTO l'art. 48, comma 2 del D.lgs. del 18.08.2000 n. 267;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA
DI DARE ATTO che la spesa relativa all’attivazione del servizio di Educativa Domiciliare
rientra tra quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente;

DI ADOTTARE gli indirizzi indicati in premessa, affinché il Responsabile del I Settore
“Affari Generali Servizi Culturali e Socio assistenziali” provveda agli atti conseguenziali per
l’affidamento del predetto servizio a Ente del Terzo Settore iscritto all’albo regionale di cui
all’art. 26 della L.R. n.22/86, tipologia assistenza domiciliare, sezione minori e in possesso
dei requisiti organizzativi, al fine di consentire ai minori OMISSIS di essere seguiti da una
figura con il profilo di Educatore professionale, fornendo un supporto alla famiglia;

DI PRENOTARE la somma complessiva di € 4.383,09 per il servizio di Educativa
Domiciliare da imputare al capitolo di spesa 9712.01 (12.05 – 1.03), bilancio 2025/2027
esercizio finanziario 2025;

DI APPROVARE lo schema di disciplinare allegato alla presente deliberazione, per farne
parte integrante e sostanziale, incaricando il Responsabile del Settore I alla sottoscrizione del
medesimo.



PARERE TECNICO

Il responsabile del Settore interessato ha espresso FAVOREVOLE circa la regolarità tecnica.

F.to DOTT.SSA MARIA RUFFETTO

PARERE CONTABILE

Il responsabile di Ragioneria ha espresso parere FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità
contabile .

F.to RAG GIUSEPPE RONDINELLA



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco
F.to DOTT. ANTONIO LICCIARDO

L’assessore anziano
F.to PROF.SSA PAOLA GIUNTA

Il Segretario Generale
F.toDOTT. FILIPPO ENSABELLA



Su conforme relazione dell'impiegato responsabile,

SI CERTIFICA

che in applicazione della L. R. n. 44/1991 modificata dalle LL. RR. 23/1997 e 39/1997, la presente deliberazione è
pubblicata all'albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal giorno ________ al giorno ________.

Il Segretario Generale

DOTT. FILIPPO ENSABELLA

Dalla residenza comunale, li 11/09/2025

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio:

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44:
- E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 11/09/2025 in quanto:

Divenuta esecutiva per decorrenza del termine di gg. 10 previsto dall'art. 12 - c. 1° -L. R. n. 44/1991.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo

Il Segretario Generale

DOTT. FILIPPO ENSABELLA
Dalla residenza comunale, li 11/09/2025

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;

il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l'accesso agli atti.


